

病 院 事 業

令和5年度上半期事業報告

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

病院事業は、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリテーション病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では救急医療体制の強化と専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行うことで、地域医療支援病院として地域医療の充実を図っています。

また、地域医療構想を踏まえた役割の明確化を行い、地域医療機関等と連携することにより、地域包括ケアシステムの構築を進めていきます。

(2) 業務の状況

令和5年度上半期における患者利用状況は、入院患者数が54,008人で前年に比べ1,430人、2.7%の増、一日平均では7.8人の増となり、外来患者数は81,505人で前年に比べ1,004人、1.2%の減、一日平均では13.5人の減となりました。

(3) 収益的収支の状況（税込）

令和5年度上半期における収益的収入は、新型コロナウイルス感染症の補助金の減少により57億2,814万2,914円で、前年と比べ1億2,196万7,113円、2.1%の減収。収益的支出は、薬品費、経費の増加により56億4,231万9,611円で、前年に比べ1億7,741万8,468円、3.2%の支出増となりましたが、8,582万3,303円の純利益を計上することが出来ました。

2. 業 務

患者利用状況

(1) 入院患者数

(単位:人)

	5年度上半期	4年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	54,008	52,578	1,430	102.7
一般病床	43,128	43,070	58	100.1
包括ケア	4,732	3,040	1,692	155.7
回復リハ	6,148	6,468	△ 320	95.1
1日平均患者数	295.1	287.3	7.8	102.7
病床稼働率(%)	81.2	79.4	1.8	102.3

(2) 外来患者数

(単位:人)

	5年度上半期	4年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	81,505	82,509	△ 1,004	98.8
救急外	77,010	77,265	△ 255	99.7
救急	4,495	5,244	△ 749	85.7
1日平均患者数	657.3	670.8	△ 13.5	98.0
訪問リハビリ	1,329	1,289	40	103.1

3. 経理の状況

(1) 予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	12,582,069	0	12,582,069	5,728,143	—	6,853,926	45.5
医業収益	11,805,033	0	11,805,033	5,644,154	—	6,160,879	47.8
医業外収益	665,526	0	665,526	83,989	—	581,537	12.6
特別利益	111,510	0	111,510	0	—	111,510	0.0
病院事業費用	12,900,119	0	12,900,119	5,642,320	—	7,257,799	43.7
医業費用	12,429,075	0	12,429,075	5,578,423	—	6,850,652	44.9
医業外費用	465,042	0	465,042	63,844	—	401,198	13.7
特別損失	5,002	0	5,002	53	—	4,949	1.1
予備費	1,000	0	1,000	0	—	1,000	0.0

イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	638,656	0	638,656	220,328	—	418,328	34.5
他会計負担金	440,656	0	440,656	220,328	—	220,328	50.0
企業債	198,000	0	198,000	0	—	198,000	0.0
補助金	0	0	0	0	—	0	—
資本的支出	1,358,770	0	1,358,770	559,922	—	798,848	41.2
建設改良費	299,070	0	299,070	33,482	—	265,588	11.2
企業債償還金	939,700	0	939,700	466,440	—	473,260	49.6
出資金	120,000	0	120,000	60,000	—	60,000	50.0

令和5年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病院事業損益計算書
(令和5年4月1日から令和5年9月30日)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1)入 院 収 益	3,479,883,486		
(2)外 来 収 益	1,884,538,046		
(3)その他医業収益	<u>258,760,705</u>	5,623,182,237	
2 医 業 費 用			
(1)給 与 費	2,489,793,987		
(2)材 料 費	1,613,134,364		
(3)経 費	890,853,318		
(4)減 価 償 却 費	458,396,434		
(5)資 産 減 耗 費	0		
(6)研 究 研 修 費	16,433,955		
(7)長期前払消費税償却	<u>0</u>	<u>5,468,612,058</u>	
医 業 利 益(△損 失)			154,570,179
3 医 業 外 収 益			
(1)受取利息及び配当金	0		
(2)補 助 金	105,308		
(3)他会計負担金	66,639,000		
(4)長期前受金戻入	0		
(5)その他医業外収益	<u>15,870,209</u>	82,614,517	
4 医 業 外 費 用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	63,842,538		
(2)雑 損 失	0		
(3)雑 支 出	<u>0</u>	<u>63,842,538</u>	<u>18,771,979</u>
経 常 利 益 (△損 失)			173,342,158

5 特 別 利 益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	0	
(3)その他特別利益	<u>0</u>	0

6 特 別 損 失

(1)固定資産売却損	0		
(2)過年度損益修正損	52,567		
(3)その他特別損失	<u>0</u>	<u>52,567</u>	<u>△ 52,567</u>
当年度上半期純利益(△損失)			173,289,591

前年度繰越利益剰余金(△欠損金)	<u>△ 2,822,036,228</u>
その他の未処分利益剰余金変動額	<u>0</u>
当年度上半期末処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)	<u><u>△ 2,648,746,637</u></u>

令和5年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病 院 事 業 貸 借 対 照 表
(令和5年9月30日)

資産の部

1 固定資産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		958,852,484		
ロ 建 物	14,906,504,199			
建物減価償却累計額	5,789,494,787	9,117,009,412		
ハ 構 築 物	770,339,755			
構築物減価償却累計額	421,304,253	349,035,502		
ニ 器 械 備 品	5,447,583,084			
器械備品減価償却累計額	4,298,934,938	1,148,648,146		
ホ 車 両	9,364,254			
車両減価償却累計額	8,896,041	468,213		
ヘ リース資産	175,477,878			
リース資産減価償却累計額	166,372,484	9,105,394		
ト 建設仮勘定	0	0		
有形固定資産合計			11,583,119,151	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,672,543		
ロ ソフトウェア		0		
ハ その他無形固定資産		16,617,773		
無形固定資産合計			18,290,316	
(3) 投資				
イ 出資金		473,500,000		
ロ 長期貸付金		200,000,000		
ハ 長期前払消費税		2,268,102		
投資合計			675,768,102	
固定資産合計				12,277,177,569
2 流動資産				
(1) 現金・預金				
イ 現金		3,162,000		
ロ 預金		3,757,613,154	3,760,775,154	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		2,199,563,396		
ロ 医業外未収金		6,818,875		
ハ その他未収金		0		
ニ 貸倒引当金		△ 59,624,170	2,146,758,101	
(3) 有価証券				
イ 保管預り有価証券		1,000,000	1,000,000	
(4) 貯蔵品				
イ 薬品		76,521,314		
ロ 診療材料		49,677,839		
ハ その他貯蔵品		3,188,246	129,387,399	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	13,878,691		
ロ 前払消費税	<u>0</u>	13,878,691	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	<u>0</u>	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	<u>253,711,499</u>	<u>253,711,499</u>	
流動資産合計			<u>6,305,510,844</u>
資産合計			<u><u>18,582,688,413</u></u>

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	13,001,211,033		
ロ その他企業債	<u>960,300,000</u>	13,961,511,033	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	<u>0</u>	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	<u>907,853</u>	907,853	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>2,095,418,934</u>	<u>2,095,418,934</u>	
固定負債合計			16,057,837,820
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>473,258,716</u>	473,258,716	
(2) リース債務			
イ リース債務	<u>448,609</u>	448,609	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	699,868,631		
ロ その他未払金	15,931,271		
ハ 医業外未払金	<u>2,061</u>	715,801,963	
(4) 一時借入金			
イ 一時借入金	<u>0</u>	0	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	0		
ロ 法定福利費引当金	<u>0</u>	0	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	47,820,297		
ロ 預り有価証券	1,000,000		
ハ 仮受消費税	<u>22,347,794</u>	<u>71,168,091</u>	
流動負債合計			<u>1,260,677,379</u>

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
イ	国県補助金	638,983,800		
ロ	他会計負担金	<u>9,270,767,000</u>	9,909,750,800	
(2)	長期前受金収益化累計額			
イ	国県補助金	△ 373,567,895		
ロ	他会計負担金	<u>△ 8,656,557,646</u>	<u>△ 9,030,125,541</u>	
	繰延収益合計			<u>879,625,259</u>
	負債合計			<u>18,198,140,458</u>
		資本の部		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
イ	繰入資本金	519,514,966		
ロ	組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			<u>959,514,966</u>
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	受贈財産評価額	1,580,000		
ロ	寄附金	1,000,000		
ハ	国県補助金	48,946,400		
ニ	他会計補助金	144,029,226		
ホ	他会計負担金	<u>1,825,614,000</u>		
	資本剰余金合計		2,021,169,626	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	52,610,000		
ロ	建設改良積立金	0		
ハ	当年度上半期末処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>△ 2,648,746,637</u>		
	利益剰余金合計		<u>△ 2,596,136,637</u>	
	剰余金合計			<u>△ 574,967,011</u>
	資本合計			<u>384,547,955</u>
	負債資本合計			<u><u>18,582,688,413</u></u>